СОГЛАШЕНИЕ № 1
о взаимодействии в части реализации полномочий по организации повышения
уровня компетентности родителей (законных представителей), педагогических

работников образовательных организаций Буденновского муниципального района
Ставропольского края в вопросах профилактики суицидального поведения среди

обучающихся образовательных организаций Ставропольского края
на 2020 — 2021 годы

«20» ноября 2020 г.

Государственное бюджетное образовательное учреждение, для детей,
нуждающихся в психолого-педагогической, медицинской и социальной
помощи Центр психолого-педагогической реабилитации и коррекции
«РостОК»» (далее - ГБОУ ЦППРК «РостОК»), именуемое в дальнейшем
«Сторона 1», в лице директора ГБОУ ЦППРК «РостОК» Салахутдиновой Елены
Самигулловны, действующего на основании Устава, и отдел образования
администрации Буденновского муниципального района Ставропольского
края именуемое в дальнейшем «Сторона 2», в лице начальника отдела
образования администрации Буденновского муниципального района
Ставропольского края Матжанова Андрея Николаевича, действующего на
основании Положения об отделе образования администрации Буденновского
муниципального района Ставропольского края, совместно именуемые
«Стороны», заключили настоящее соглашение о взаимодействии в части
реализации полномочий по организации повышения уровня компетентности
родителей (законных представителей), педагогических работников
образовательных организаций Буденновского муниципального района
Ставропольского края в вопросах профилактики суицидального поведения среди
обучающихся образовательных организаций Ставропольского края.

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Соглашение определяет организацию взаимодействия Сторон в
части реализации мероприятия повышения уровня компетентности родителей
(законных представителей), педагогических работников образовательных
организаций Буденновского муниципального района Ставропольского края в
вопросах профилактики суицидального поведения среди обучающихся
образовательных организаций Ставропольского края.
1.2. Целью сотрудничества Сторон является содействие по оказанию
методической, консультативной помощи педагогическим работникам
образовательных организаций Буденновского муниципального района
Ставропольского края в вопросах профилактики суицидального поведения среди
обучающихся образовательных организаций, а также информационно
разъяснительная работа с родительской общественностью по вопросам детско-
родительских отношений, духовно-нравственного воспитания, профилактики
деструктивного поведения обучающихся.
1.3. К основным задачам сотрудничества Сторон относятся:

1.3.1. Организация эффективного взаимодействия между образовательными
организациями Буденновского муниципального района Ставропольского края.

1.3.2. Участие педагогических работников образовательных организаций
Буденновского муниципального района Ставропольского края в проведении
обучающих и иных мероприятий ГБОУ ЦГТПРК «РостОК» по вопросам воспитания
детей.

1.3.3. Обеспечение своевременного начала оказания услуг психолого
педагогической, методической и консультативной помощи педагогическим
работникам

1.3.4. Повышение уровня психолого-педагогической компетентности
родителей (законных представителей).

1.3.5. Своевременное информирование участников образовательного
процесса о возможности получения методической, психолого-педагогической,
консультативной помощи.
1.4. Взаимодействие Сторон основывается на принципах законности,
добровольности и равноправности каждой из Сторон, доверительности отношений,
единства целей, компетентности, добросовестности и ответственности при
выполнении полномочий Сторон.
1.5. В ходе взаимодействия Сторон не должны нарушаться пределы компетенций и
полномочий подведомственных им организаций.

II. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
2.1. Предметом настоящего Соглашения является осуществление совместной
деятельности по реализации мероприятий, направленных на содействие оказанию
методической, консультативной помощи педагогическим работникам
образовательных организаций, информационно-разъяснительной работы с
родительской общественностью Буденновского муниципального района
Ставропольского края в вопросах профилактики суицидального поведения среди
обучающихся образовательных организаций.

III. СОВМЕСТНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И ПРАВА СТОРОН
3.1. В целях реализации настоящего Соглашения Стороны заявляют о готовности к
проведению комплекса мер правового, организационного, информационного,
научно-методического и иного характера в соответствии с поставленными целями
и задачами.
3.2. Стороны настоящего Соглашения имеют право:

3.2.1. Получать по запросу Сторон достоверную и исчерпывающую
информацию в рамках основных направлений взаимодействия (информация о
родителях (законных представителях), нуждающихся в методической, психолого
педагогической, консультативной помощи).

3.2.2. Направлять на имя руководства Сторон взаимодействия
соответствующие запросы организационного, статистического и иного характера в
ходе реализации настоящего Соглашения.

3.2.3. Принимать участие в разработке совместных мероприятий по
направлениям взаимодействия.

3.2.4. Использовать в ходе реализации мероприятий организационные и
материальные ресурсы Сторон взаимодействия.
3.3. Стороны настоящего Соглашения обязуются:

3.3.1. Назначить на весь период осуществления взаимодействия
ответственных лиц от каждой из Сторон для оперативного решения вопросов,
возникающих в ходе исполнения обязательств по настоящему Соглашению.

3.3.2. Руководствоваться требованиями действующего законодательства, а
также нормативными правовыми актами и документами, регламентирующими
позиции взаимодействия Сторон.

3.3.3. Соблюдать взаимно согласованные нормы достоверности, сохранности
и конфиденциальности информации, полученной Сторонами в процессе
взаимодействия.

3.3.4. Обеспечивать согласованность действий при разработке мероприятий
по реализации совместных целей и задач.

3.3.5. Обеспечивать информационными материалами образовательные
организации Буденновского муниципального района Ставропольского края об
услугах, которые предоставляются Сторонами.

3.3.6. Организовывать в оперативном режиме информационный обмен между
Сторонами.

3.3.7. При необходимости издавать приказы, иные акты нормативного
характера по вопросам, возникающим в связи с реализацией настоящего
Соглашения.
3.4. Сторона 1 обязуется:

3.4.1. Обеспечить оказание методической и консультативной помощи
педагогическим работникам по вопросам профилактики суицидального поведения
среди обучающихся образовательных организаций.

3.4.2. Развивать психолого-педагогическую компетентность
(психологической культуры) родителей (законных представителей).

3.4.3. Разработать информационно-методические материалы, осуществлять
методическое сопровождение педагогов образовательных организаций
Буденновского муниципального района Ставропольского края по работе с
родителями (законными представителями).

3.4.4. Оказывать профессиональную помощь педагогическим работникам
образовательных организаций Буденновского муниципального района
Ставропольского края путём реализации различных форм организации психолого
педагогического просвещения (обучающие семинары, круглые столы, семинары-
практикумы) по актуальным вопросам профилактики суицидального поведения
среди обучающихся образовательных организаций.
3.5. Сторона 2 обязуется:

3.5.1. Содействовать созданию условий в образовательных организациях
Буденновского муниципального района Ставропольского края для предоставления
методической, психолого-педагогической, консультативной помощи
педагогическим работникам.

3.5.2. Обеспечивать информационное, организационное и научно-
методическое сопровождение специалистов, работающих с родителями
(законными представителями).

3.5.3.Организовать участие педагогических работников образовательных
организаций Буденновского муниципального района Ставропольского края в
проведении обучающих и иных мероприятий ГБОУ ЦГ1Г1РК «РостОК» по
вопросам профилактики суицидального поведения среди обучающихся
образовательных организаций.

3.5.4. Информировать образовательные организации Буденновского
муниципального района Ставропольского края о работе ГБОУ ЦППРК «РостОК» с
предоставлением информационных и методических материалов, разработанных
специалистами ГБОУ ЦППРК «РостОК» самостоятельно.

IV. ФОРМЫ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ СТОРОН
4.1. Стороны осуществляют взаимодействие в следующих формах:
4.2. Информационный обмен между образовательными организациями
Буденновского муниципального района Ставропольского края в оперативном
режиме.
4.3. Регулярный обмен законодательными актами или их проектами,
информационно-аналитическими, методическими и иными материалами по
вопросам реализации настоящего Соглашения.
4.4. Индивидуальные и групповые информационно-разъяснительные работы
(публикации статей на сайте, в СМИ, памятки, буклеты, информационные стенды)
для родителей (законных представителей).
4.5. Методические мероприятия, обучающие семинары, круглые столы, семинары-
практикумы, консультации по актуальным вопросам профилактики суицидального
поведения среди обучающихся с педагогами образовательных организаций
Буденновского муниципального района Ставропольского края.
4.6. Просветительские и профилактические мероприятия для родителей (законных
представителей) обучающихся по вопросам детско-родительских отношений,
духовно-нравственного воспитания, профилактики деструктивного поведения
обучающихся.
4.7. Координация деятельности и оказание необходимой помощи по вопросам,
возникающим в процессе взаимодействия.
4.8. Иные формы, согласованные Сторонами в -ходе реализации настоящего
Соглашения.

V. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
5.1. Споры, возникающие в процессе взаимодействия, Стороны разрешают путем

взаимных переговоров.
5.2. Любая из Сторон вправе расторгнуть настоящее Соглашение в одностороннем
порядке при письменном уведомлении другой Стороны не позднее, чем за 2 (два)
месяца до предполагаемой даты его расторжения.
5.3. Настоящее Соглашение может быть изменено и/или дополнено только по
взаимному согласию Сторон. Указанные изменения и дополнения оформляются в
виде дополнительных соглашений к настоящему Соглашению, являющихся его
неотъемлемой частью.
5.4., Настоящее Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, имеющих
одинаковую юридическую силу, каждой Стороне - по одному экземпляру. .

VI. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ
6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания и действует с
20 ноября 2020 года по 20 ноября 2021 г.
6.2. Настоящее Соглашение может быть пролонгировано на тот же срок, если ни
одна из сторон не заявит о расторжении не позднее 1 месяца до срока окончания
действия настоящего Соглашения.

VII. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
Сторона 1: Сторона 2:

Директор
ГБОУ ЦППРК «РостОК»

Начальник отдела образования
администрации Буденновского
муниципального района
Ставропольского края

А.Н. Матжанов

Приложение
к Соглашению о взаимодействии в части
реализации полномочий по организации
повышения уровня компетентности родителей
(законных представителей), педагогических
работников образовательных организаций
Буденновского муниципального района
Ставропольского края в вопросах
профилактики суицидального поведения
среди обучающихся образовательных
организаций Ставропольского края на 2020
— 2021 годы от «20» ноября 2020 г. № 1

Министерство образования Ставропольского края
Государственное бюджетное образовательное учреждение, осуществляющее

обучение детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной
помощи, центр психолого-педагогической реабилитации и коррекции «РостОК»

356800 г. Буденновск, Ставропольского края, пр. Буденного, 71
Тел. (86559) 7-29-26 E-mail: Rost-psi@mail.ru

ИНН/КПП 2624024648 / 262401001

ПЛАН РАБОТЫ
по профилактике суицидального поведения среди обучающихся

ГБОУ ЦППРК «РостОК»
на 2020 — 2021 годы

№ М ероприятия Сроки О тветственные
1 . И ндивидуальное консультирование

обучаю щ ихся по вопросам безопасного
поведения в И нтернет-пространстве,
формирование принципов здорового
образа жизни.

Весь период П едагоги-психологи
ГБО У  ЦППРК
«РостОК»

2. Л екционно-практическое занятие в рамках
профилактике рискованного поведения
«М одель изм енения поведения»

Н оябрь 2020 г. П едагог-психолог
А ксенова Н.Г.

3. Разработка и распространение
методических реком ендаций для педагогов
и родителей по проф илактике
деструктивного поведения и профилактике
детского суицида
Буклеты  для педагогов: «Работа с детьми,
находящ имися в социально-опасном
положении»; «П омощ ь семье и детям  в
кризисной ситуации»; «П роф илактика
суицидов в школе».
П амятка для родителей: «Ваш  ребенок в
опасности»

До 25 декабря 2020 г.
Д екабрь 2021 г.

П едагоги-психологи
ГБО У  ЦППРК
«РостОК»

4. Родительское собрание «Эффективное
общ ение -  э т о ... И что м ож ет ему
помеш ать?!»

Ф евраль 2021 г. П едагог-психолог
Л апш ина Ж.Н.

5. Лекция, с целью  создания условий для
формирования осознанной потребности в

М арт 2021 г. П едагог-психолог
Ш евцова Г.А.

mailto:Rost-psi@mail.ru

здоровом образе ж изни, «Я -  подросток».
6. П рактико-ориентированны й семинар для

родителей «О тветственность. Ситуации
влияю т на наш у ж изнь или мы  влияем на
ситуацию ?»

А прель 2021 г. П едагог-психолог
А ксенова Н.Г.

7. Л екция для родителей «Как научить детей
продуктивно справляться со своими
эмоциями»

М ай 2021 г. П едагог-психолог
Смолянченко Ю .В.

8. П рактико-ориентированное занятие с
целью  проф илактики антивитального
поведения «Конфликты . С пособы  вы хода
из конфликтов»

Сентябрь 2021 г. П едагог-психолог
К анищ ева Е.В.

9. У частие в проведении социально
психологического тестирования
обучаю щ ихся

15 сентября -
01 ноября 2021, г.

П едагог-психолог
Лабер С.Б.

10. Реализация програм м ы  «П роф илактика
рискованного поведения среди
несоверш еннолетних» содерж ащ ий цикл
занятий для обучаю щ ихся

О ктябрь -  ноябрь
2021 г.

П едагоги-психологи
ГБО У  Ц П П РК
«РостО К»